da tutela jurisdicional para receber valores dentro dos parâmetros técnicos e de acordo 

com os procedimentos previstos na legislação em vigor.  

Ínclito Magistrado, o direito da Autora consiste no recebimento da indenização 

por morte coberta pelo seguro obrigatório DPVAT, sendo-lhes devido o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado (através da 

vasta documentação acostada) o nexo causal entre o acidente e a morte.  

Por tais razões, em decorrência do acidente sofrido pelo Sr. Joelso de Oliveira 

Silva, culminado com o óbito, a Requerente (amasiada do falecido) atua no presente

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte;  

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância 

do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros 

legais. Nos demais casos o pagamento será feito diretamente à 

vitima na forma que dispuser o Conselho Nacional de Seguros